152. Voir *In Phys.*, Lib. III, lect. 2, 3.

153. Voir *ibid.*, lect. 5, 17.

154. Cf. S. THOMAS D'AQUIN, *Sententia libri De anima*, Lib. II, cap. 1 (éd. Léonine, t. 45/1, p. 69, l. 142-154) : « Secunda diuisio est quod corporum, quedam sunt corpora *phisica*, id est naturalia, quedam non naturalia, set artificialia. Homo enim et lignum et lapis sunt naturalia corpora, domus et securis sunt artificialia. Magis autem uidentur substancie corpora naturalia quam artificialia, quia corpora naturalia sunt principia artificialium : ars enim operatur ex materia quam natura ministrat, forma autem que per artem inducitur est forma accidentalis, sicut figura uel aliquid huiusmodi; unde corpora artificialia non sunt in genere substancie per suam formam, set solum per suam materiam, que est naturalis. » Voir aussi *In I Sent.*, dist. 19, c.; *In II Sent.*, dist. 40, q. 1, a. 1; *In Phys.*, Lib. VII, lect. 5, 3 et 5.

artificielle est plus extrinsèque qu'une forme naturelle, et notamment dans le cas d'une statue de bronze puisque la figure qui lui confère son statut d'artéfact appartient à l'ordre des accidents intrinsèques<sup>155</sup>. Et le problème s'amplifie très fortement si l'on rappelle que le lieu (*ubi*), dont le statut est d'être un accident extrinsèque, est le domaine du mouvement naturel le plus fondamental<sup>156</sup>. La nature ne se réduit pas, bien évidemment, à n'être qu'une forme substantielle ou quelque matière première. La grandeur corporelle, la chaleur, et le lieu, sont autant de natures<sup>157</sup>. On peut dire qu'il y a dans le corps une puissance naturelle à cette forme par laquelle le corps est quelque part au repos, et que cette puissance est ce en raison de quoi le lieu est une nature<sup>158</sup>. Mais la nature ne semble alors pas être toujours intrinsèque. La solution à ce problème peut avoir été donnée au moment où Thomas commente longuement la définition aristotélicienne de la nature<sup>159</sup>. Il faut toutefois savoir qu'il ne s'agit là que d'une définition dont la fonction est de fixer le sens d'un mot, et que la compréhension de ce qu'est la nature reste à établir<sup>160</sup>.

155. L'expression *accidentia intrinseca* n'apparaît qu'une seule fois dans toute l'œuvre thomasiennne; voir S. THOMAS D'AQUIN, *In De divinis nominibus*, cap. 4, lect. 21. Mais ailleurs, *In Phys.*, Lib. III, lect. 5, 15, il est question des *accidentia extrinseca* en opposition aux accidents qui sont inhérents à un sujet, et qui sont au nombre de trois : la quantité, la qualité (dont la figure est une sorte) et la relation.

156. Voir *In Phys.*, Lib. VIII, lect. 14.

157. *Ibid.*, Lib. II, lect. 2, 8 : « Deinde cum dicit : *Sed forma et natura* etc., ostendit quod natura quae est forma dupliciter dicitur, scilicet de forma incompleta et forma completa. Et hoc patet in generatione secundum quid, ut puta cum aliquid fit album : nam albedo est forma completa, et privatio albedinis est quodammodo species, inquantum coniungitur nigredini, quae est forma imperfecta. »

158. *Ibid.*, lect. 1, 4 : « Quibus ergo convenit movere, est in eis principium activum motus; quibus autem competit moveri, est in eis principium passivum, quod est materia. Quod quidem principium, inquantum habet potentiam naturalem ad talem formam et motum, facit esse motum naturalem. Et propter hoc factiones rerum artificialium non sunt naturales : quia licet principium materiale sit in eo quod fit, non tamen habet potentiam naturalem ad talem formam. Et sic etiam motus localis corporum caelestium est naturalis, licet sit a motore separato, inquantum in ipso corpore caeli est potentia naturalis ad talem motum. »

159. *Ibid.*, lect. 1, 2 : « Sed ea quae non sunt a natura, sicut lectus et indumentum et similia, quae accipiunt huiusmodi praedicationem secundum quod sunt ab arte, nullius mutationis principium habent in seipsis nisi per accidens, inquantum scilicet materia et substantia corporum artificiatorum sunt res naturales. Sic igitur inquantum artificialibus accidit esse ferrea vel lapidea, habent aliquod principium motus in seipsis, sed non inquantum sunt artificiatia : cultellus enim habet in se principium motus deorsum, non inquantum est cultellus, sed inquantum est ferreus. »

160. Le statut de définition nominale pour la définition de la nature donnée au début du Livre II des *Physiques* n'apparaît pas explicitement dans le commentaire thomasienn. On peut néanmoins l'établir clairement : 1. En référence aux *Secunds analytiques* où il est question des principes de la science et du *quid est quod dicitur* nécessaire pour répondre à la question *an est* (voir *In Posteriorum Analyticorum*, Lib. I, lect. 2, 5) ; 2. En référence aux

Lorsqu'*Homo habilis* produit une lance, est-il à l'origine d'un artéfact<sup>161</sup> ? Si *Sapiens* fabriquait lui-même une lance, on s'accorderait à dire qu'il fait un ouvrage d'art (au sens des arts et métiers), à moins qu'il n'y parvienne que par un heureux hasard. L'artéfact, à proprement parler, est toujours ce qui est produit en connaissance de cause (une condition qui permet sa reproduction *ad libitum*). Ce qu'on ne *sait pas faire*, on peut avoir l'habileté de le faire mais pour autant, on n'a pas l'art de le faire. Dire d'*Habilis* qu'il est un artisan revient à proposer une métaphore. Cette rapide analyse tend à montrer qu'il n'y a d'art que dans l'intelligence de *Sapiens* — si l'on s'en tient aux espèces actuelles. En tout état de fait, cette analyse rejoint la vision thomasienne de l'art<sup>162</sup>. Mais si l'intelligence humaine est une faculté matérielle et organique à l'instar de nos différents sens, en quoi l'art (*tekhnè*) sera-t-il différent de la chaleur par laquelle un feu réchauffe naturellement l'air ambiant ? L'art ne sera-t-il pas le principe par lequel un homme produit quelque chose comme, de manière générale, la forme est le principe par lequel un agent extrinsèque opère<sup>163</sup> ? Or Thomas n'a jamais appelé *art* ce principe d'action. Au contraire, il a pu l'appeler *nature*<sup>164</sup>.